
1 

 

 

  

  

All’Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

 Sito web  

  

Prot. n. del 27/05/2025 

  

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela l’affidamento diretto mediante ordine di acquisto fuori 

Mepa finalizzato alla fornitura  di n.  23 biglietti (N. 19 biglietti per bambini+ N 4 docenti 

accompagnatori ) per il treno tratta  Ascoli Piceno- San Benedetto del Tronto  a/r - classe II A scuola 

primaria  – plesso Rodari 23 Maggio 2025per sopraggiunto sciopero. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con atto Prot. n.6809 del 19 Maggio  2025 veniva creato il CIG 

B6EB02F3CF relativo all’ ordine di acquisto fuori Mepa finalizzato alla 

fornitura  di n.  23 biglietti (N. 19 biglietti per bambini+ N 4 docenti 

accompagnatori ) per il treno tratta  Ascoli Piceno- San Benedetto del Tronto  

a/r - classe II A scuola primaria  – plesso Rodari  -ISC Borgo Solestà 

Cantalamessa  il 23 Maggio 2025;   

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati 

alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e 

rispetto delle normative vigenti;   

VISTA   la decisione a contrarre prot. n. 6810 del 19 Maggio  2025 per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett.B) del D.Lgs. n. 36 de 31 marzo 2023 per 

ordine di acquisto fuori Mepa finalizzato alla fornitura  di n.  23 biglietti (N. 

19 biglietti per bambini+ N 4 docenti accompagnatori ) per il treno tratta  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

80
 -

 2
7/

05
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



2 

 

Ascoli Piceno- San Benedetto del Tronto  a/r - classe II A scuola primaria  – 

plesso Rodari  -ISC Borgo Solestà Cantalamessa  il 23 Maggio 2025;  

CONSIDERATO che successivamente all’atto della richiesta del CIG e completamento della 

procedura sulla Piattaforma PCP  è stato indetto uno sciopero dei trasporti  per 

il 23 Maggio 2025 ; 

CONSIDERATO che la proclaazione dello sciopero ha impedito la regolare effettuazione del 

viaggio previsto; 

CONSIDERATA            l’impossibilità di usufruire del servizio di trasporto ferroviario nei termini 

stabiliti; 

CONSIDERATO che lo sciopero può essere considerato  una causa di forza maggiore ,ovvero 

un evento impredevidibile e inevitabile che esclude la responsabilità di codesta 

Amministrazione ; 

CONSIDERATO che l’art. 21 nonies della L. 241 del 1990 consente da parte della Pubblica 

Amministrazione l’adozione di provvedimenti di autotutela, al fine di 

annullare, modificare o revocare atti viziati da errori materiali, che possano 

pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta l’intera procedura;      

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse 

accertati per garantire la correttezza e la trasparenza del processo di acquisto 

pubblico, evitando danni erariali ed assicurando il rispetto delle norme di 

legge;   

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela; 

 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni espresse in premessa:   

1. L’annullamento in autotutela della procedura di acquisizione del CIG B6EB02F3CF di cui al 

prot. n. 6809  del 19/05/2025 relativa all’acquisto fuori Mepa finalizzato alla fornitura  di n.  

23 biglietti (N. 19 biglietti per bambini+ N 4 docenti accompagnatori per il treno tratta  Ascoli 

Piceno- San Benedetto del Tronto  a/r - classe II A scuola primaria  – plesso Rodari 23 Maggio 

2025 sulla PCP e di tutti gli atti conseguenti.   

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

80
 -

 2
7/

05
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 

 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo online, in 

Amministrazione Trasparente e sul Sito Web dell’Istituto (https://iscsolecanta.net) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.   

 

Il presente decreto è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 

  

Ascoli Piceno, lì 27/05/ 2025 

  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
72

80
 -

 2
7/

05
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

https://iscsolecanta.net/

		2025-05-28T09:48:28+0200
	ALESSANDRA GOFFI




